- 1 -

学团字〔2024〕05号

各学院：

为深入学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神，准确把

握党中央进一步全面深化改革战略部署对共青团和青年工

作提出的时代要求，着力加强对青年的政治引领，推动党

的创新理论入脑入心，引领广大青年在强国建设、民族复

兴伟业中挺膺担当，奋力书写为中国式现代化的青春篇章。

学工部、校团委决定于 9月集中开展“学思践悟，青春筑梦”

深入学习贯彻党的二十届三中全会精神主题班团活动，现

将相关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至 9月 27日。

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、社区、中小学、

新时代文明实践中心、红色场馆等地开展。

- 2 -

三、活动对象

全校各班团支部、各级团学组织流动团支部、学生社团

流动团支部。

四、建议主题内容

1.“党的二十届三中全会精神”专题学习（必学）

引导广大团员青年深刻认识党的二十届三中全会的重

大意义，动员引领广大团员青年深入学习领会全会精神，

把握《中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议公

报》《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现

代化的决定》“关于《中共中央关于进一步全面深化改革、

推进中国式现代化的决定》的说明”。认真学习中国共产

主义青年团第十九届中央委员会第三次全体会议决议（附

件 1）。可主动邀请党员干部、专职团干、校青马班学员（附

件 2）以全会精神为指引开展主题宣讲、专题研讨、辅导报

告等，强化思想政治引领，增强青年大学生的政治自觉、

思想自觉和行动自觉，为实现中国式现代化贡献川农力量。

2.青春献礼，筑梦前行

紧紧围绕新中国成立 75周年，通过专题讲座、视频观

看、交流研讨等形式，回顾新中国成立以来的重大历史节

点和成就（附件 3），探讨青年在新时代背景下的责任与使

命，鼓励广大青年将个人梦想融入国家发展大局，用青春

的智慧与汗水为建设现代化强国贡献力量，展现青年担当。

- 3 -

3.校史浸润，启航新篇

以学校 118周年校庆为契机，鼓励各支部组织参观校友

纪念馆、校史展览馆、阅读《川农大红色档案》、观看原

创校史主题节目（附件 4），结合专业特色，创新性开展校

史文化学习活动，引导团员青年善于从源远流长的校本文

化中汲取农业科创的思维和动力，从历史经验中汲取奋进

力量，为新质生产力助力农业强国建设挺膺担当。

4.“科创乡村”实践归来话成长

围绕暑期实践成效做法、所感所获扎实开展实践交流，

鼓励邀请首批青年实干家（附件 5）、第七届中国青年志愿

服务项目大赛获奖团队代表（附件 6）、学校重点实践团队

分享交流，激励广大团员青年在“科创乡村”实践中历练

成长，在志愿服务社会中锤炼本领，努力成为有理想、有

学问、有才干的新时代新征程“青年实干家”。

5.“职”点未来，就业引航

依托“千校万岗·央企云招聘”“千校万岗·就业有未

来”等平台，从就业市场前景、自身专业认识等方面，通

过政策解读、PPT 制作、短视频演示等多种方式开展就业

主题班团活动，引导广大青年掌握就业动态、拓展就业渠

道、发掘职业机遇、明确职业规划，帮助同学们提升就业

竞争力，有针对性地引导大学生树立良好的就业择业观，

立足实际，找准定位，提前做好职业规划。

- 4 -

6.相约心灵，沐光同行

围绕“大学生活适应、自我认识、生命教育、抗挫能力、

人际沟通、情绪管理”等主题，开展“相约心灵，沐光同

行”主题班团活动，引导学生树立积极阳光心态，激发学

生内在成长动力，展现新时代青年大学生积极向上、朝气

蓬勃的精神风貌。

五、组织要求

1.突出政治引领。坚持把政治性、思想性摆在首位，牢

牢把握正确政治方向，组织团员青年在班团活动中接受政

治教育，坚持正面宣传教育为主，增强团员青年听党话、

跟党走以及维护国家安全的思想和行动自觉。

2.加强组织领导。各单位结合实际，以组织化为主要依

托，做好细化、转化，强化指导，抓好落实，坚持将主题

班团活动作为班团支部开展思想引领工作最直接的抓手。

3.结合青年特点。注重用“青言青语”加强党的创新理

论青年化阐释，充分发挥团员和青年的主体性和班团支部

的创造性，深入把握青年认知特点，创新方式方法，综合

运用情境式、场景化、网络化等方式，让团员和青年唱主

角，让班团活动更有时代感、青年味。

4.注重示范带动。坚持理论学习和实践教育相结合，根

据自身实际，组织开展贴近实际、融入生活、受到欢迎的

示范性班团活动，打造样板，形成带动效应。

- 5 -

5.力戒形式主义。坚持从实际出发，抓好规定动作，把

功夫放在专心学习和突出实效上，不搞不必要的形式创新，

坚决防止形式化、套路化、表面化，确保活动的政治性和

严肃性。

6.扩大宣传影响。鼓励各小班和团支部通过易班平台对

班团活动进行展示和宣传，学工部将根据活动开展情况择

优推荐至易班网首页进行展示；同时也可向校团委官网投

稿，校团委将在团委网站“基层之声”“支部风采”版块

遴选发布。

7.录入报送评优。按《学团字〔2024〕02号“每月最佳

班团活动”评选方案》有关要求，各学院和校级团学组织

请于 9 月 7 日 16:00 前将推荐的优秀班团活动策划方案的

“最佳班团活动”立项申报表提交至指定邮箱：

sicauxtwzzb@163.com，进行备案；9月 25日前完成“智慧

团建”系统必学专题“党的二十届三中全会精神”团支部

录入率 100%；活动期间可与校团委组织建设与发展指导中

心做好现场观摩环节的对接工作；并于 9 月 27 日 12：00

前将备案活动的评优材料报送至指定邮箱（同上），进行

校团委复审及后续评审环节。

附件：

1. 党的二十届三中全会精神主题学习资料

- 6 -

2. 学校第十一期青马班学员信息

3. 新时代的伟大成就学习参考

4. 校史主题学习资料

5. 首批青年实干家信息

6. 第七届中国青年志愿服务项目大赛获奖团队名单

学工部 校团委

2024 年 9 月 3 日

7

附件 1

1.中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议公报

https://www.12371.cn/2024/07/18/ARTI1721291343859528.shtml

2.中共中央关于进一步全面深化改革 推进中国式现代化的决定

https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI1721551217863166.shtml

3.习近平：关于《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式

现代化的决定》的说明

https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI1721551521177181.shtml

4.中国共产主义青年团第十九届中央委员会第三次全体会议决议

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA3NTE5MzQzMA==&mid

=2657458185&idx=1&sn=d18fc7e686390fd265244f7e8c463f61&chksm

=850b86c383b87643116bcd7b90f820848a57ed74c3fe94ea59714eda632f

274a0691c19882f8&mpshare=1&scene=23&srcid=0901usuqF2y00x5M

XkjssUMw&sharer_shareinfo=0f114ef754061d4ec73adecb5a0033e1&s

harer_shareinfo_first=bf185fc8a921c21cead364648deab323#rd

5.凝聚青春力量 谱写奋斗华章——全国新兴青年群体贯彻落实党

的二十届三中全会精神

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA3MzAyNDgyOQ==&mid=

2660285310&idx=3&sn=cdc2bd2ac8d643df5964e4505ab2bee5&chksm

=85661a49137ac1e83534715d7d838ae272231b31cde6767fc9d7282030b9

7af32ab2000bcfd6&scene=27

8

6.团课能量站丨“党的二十届三中全会精神”专题团课学习资源包

（一）

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA3MDA5MjczOA==&mid=

2650225811&idx=3&sn=dc1dd4a97eb3353885fbe1717594f2b7&chksm

=87c17de13647fbcdb8edb1f94e8173116a8078ea50b98f46fd12a3385e1e3

e3f412013afd409&scene=27

7.团课能量站丨“党的二十届三中全会精神”专题团课学习资源包

（二）

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MjM5OTUyNTQyMQ==&mid

=2650674623&idx=2&sn=88272098660a5bbe285238cfdfd289e9&chks

m=bf3098fd884711ebb76fde064f30a9af458efb9fe928b9591976ac08e9c4

003ccb7f27cd1516&scene=27

8.团课能量站｜“党的二十届三中全会精神”专题团课学习资源包

（三）

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjA2ODYyMA==&mid

=2654522499&idx=3&sn=34b9d6f7987ef6cb54c97d6f4a3b25f9&chksm

=8a5bc3a006f340decd0537a0165cbd6a68d4115ec7cf37d5b8d26d9fd6e5

a4cfbdd74c64a6df&scene=27

9.团课能量站｜“党的二十届三中全会精神”专题团课学习资源包

（四）

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzUzODczMjM1MQ==&mid

=2247509231&idx=1&sn=63a2e7d0b6fa70262e6b4c551a0801c4&chks

9

m=fb32b884a7939e6b99e5fd6aa48f9b01e89e6bc7fc192cc7b963af556ac4

e999202ff7bae02f&scene=27

10.团课能量站｜“党的二十届三中全会精神”专题团课学习资源

包（五）

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0NDIyNjMyMg==&mid=2

247503011&idx=5&sn=06b8e5408b27a5e0561f4b0807a683a2&chksm=

e8e06586016e697a2e00a4e0c24d1a1e2155bc564f07d2d95b0ed78996b27

bfd78f7343274f6&scene=27

11.团课能量站 | “党的二十届三中全会精神”专题团课学习资源

包（六）

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjUwMjMwNg==&mid

=2652112615&idx=2&sn=cd3090d28371e927e0a50111fd39eae1&chksm

=8aba94ed548aea60ceca920e145f4d515a87c50ebe636f58fe152fc1e65149

41955623ec161c&scene=27

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjUwMjMwNg==&mid=2652112615&idx=2&sn=cd3090d28371e927e0a50111fd39eae1&chksm=8aba94ed548aea60ceca920e145f4d515a87c50ebe636f58fe152fc1e6514941955623ec161c&scene=27
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjUwMjMwNg==&mid=2652112615&idx=2&sn=cd3090d28371e927e0a50111fd39eae1&chksm=8aba94ed548aea60ceca920e145f4d515a87c50ebe636f58fe152fc1e6514941955623ec161c&scene=27
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjUwMjMwNg==&mid=2652112615&idx=2&sn=cd3090d28371e927e0a50111fd39eae1&chksm=8aba94ed548aea60ceca920e145f4d515a87c50ebe636f58fe152fc1e6514941955623ec161c&scene=27
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjUwMjMwNg==&mid=2652112615&idx=2&sn=cd3090d28371e927e0a50111fd39eae1&chksm=8aba94ed548aea60ceca920e145f4d515a87c50ebe636f58fe152fc1e6514941955623ec161c&scene=27

10

附件 2

姓名 性别 学院 专业班级 联系电话 QQ

夏唯洋 男 马克思主义学院
马院 2023级
研究生班

18181024516 1404488215

龙甜 女 马克思主义学院
马院 2023级
研究生班

18582563874 3205310664

王子佳 女 商旅学院 旅管(本)202201 18581312009 2024769310

李佳翼 女 管理学院 审计学 202201 13648013899 1304502145

李雨泉 男 水利水电学院 能动 202204 15348290867 1718753531

邓海宁 男 环境学院 环工 202204 18780616086 2932859480

陶俊冰 男 建筑与城乡规划学院 城规(本)202201 19938042295 3302034716

阿一莫

几撒
女 商旅学院 会计学(本)202201 18481532841 169258003

奉上入 女 商旅学院 资评(本)202203 18215581925 423450020

唐鸿林 男 马克思主义学院
马院 2023级

研究生
15528036093 3554166037

刘一璇 女 园艺学院 园艺 202201 19182175265 2457715928

黄礼静 女 商旅学院 会计学(本)202204 15882331411 3129412658

张佳颖 女 人文学院 英语 202203 18215640674 2725341615

周颖杰 男 水利水电学院 农业水土工程 13648102335 571546766

李旭杰 男 艺术与传媒学院 广告学 202104 18383540828 2665951658

曾明菀 女 理学院 化学 202202 17683059015 2498244773

白曾敏 女 体育学院 体育教育 20202 18383594373 3481661868

11

吕恒 男 环境学院 环境科学 202201 19982611608 3133390198

岳育竹 女 商旅学院 电商(本)202201 18728790593 3030559579

宋斯璐 女 动物医学院 药学 202103 19980428122 1099553955

刘月轩 女 生命科学学院 生物 202204班 15583522335 1165857968

贾冰倩 女 管理学院 工商 202102 19113280423 302894424

刘欢欢 女 水利水电学院 水利 202104 17808351742 1240911063

文淑冀 女 建筑与城乡规划学院 工程(本)202103 17781687985 3257478584

罗洁 女 艺术与传媒学院 广告学 202202 13980962661 2151532756

张静 女 经济学院 国贸 202202 18228022254 2843394161

王张抒奕 女 农学院 种子科学 202202 15528010304 1935383887

刘星雨 女 风景园林学院 园林 202203 18382803820 3034573442

秦迟 女 园艺学院 园艺 202205 18728366146 1280473815

廖紫璇 女 林学院 木科 202201 15681187838 1759334735

鄢淑静 女 公共管理学院 人力 202102 18484304496 3198566317

刘懿 女 商旅学院 旅管(本)202101 15928073487 2441448077

赖怡宁 女 商旅学院 资评(本)202201 15282745660 1636565738

杨梓翼 女 艺术与传媒学院 广告学 202203 15188732450 961659433

徐茂 女 艺术与传媒学院 视觉 202102 18121966125 2754827787

顾敏 女 商旅学院 会计学(本)202102 15760394459 3228286704

赵师恒 男 人文学院 英语 202101 17808358224 1328126993

12

李静茹 女 艺术与传媒学院 视觉 202103 15102339388 2402241341

王类越 男 机电学院 农机 202201 15149510333 1535430072

吴灿 女 人文学院 英语 202201 18282291880 1935737524

游今 女 建筑与城乡规划学院 造价(本)202102 15202808273 834586590

黎鸿 女 公共管理学院 人力 202102 15508298750 2631630953

彭政菠 男 水稻研究所
水稻研究所

研究生 5班
13980254767 1571264605

甘雨薰 女 风景园林学院 风景园林 202101 13388335310 1152979873

杨倩 女 公共管理学院 人力 202102 18111546683 1326462039

马骏 男 土木工程学院 土木(本)202102 13568818973 1987374543

李佳桐 女 水利水电学院 水电 202102 15948682115 15948682115

曹星宇 男 动物科技学院 水产 202101 18030501457 2290532376

樊馨 女 人文学院 汉语 202101 18683141128 1640694796

陶歆媛 女 管理学院 工商 202102 15111813534 1012404389

薛稳宇 男 管理学院 财务 202302 18884768856 2379257578

何妮珊 女 经济学院 投资 202301 19140598190 2444075719

付艺阳 女 环境学院 环境生态 202301 16602820167 3447310191

张洮菡 女 经济学院 国贸 202301 17702398751 2277891440

张英姿 女 公共管理学院 人力 202202 18717751822 3294581168

米家琪 女 艺术与传媒学院 广告学 202201 18541275005 1739328295

邱俊杰 男 艺术与传媒学院 广告学 202203 15102805637 1980791543

13

张昌凯 男 土木工程学院 给排水(本)202204 13547714520 848146870

何颖 女 资源学院 资环 202202 15983956887 3202093798

杨卓文 女 建筑与城乡规划学院 城规(本)202301 18884602284 3376014955

王一鸿 男 资源学院 土管 202203 17784092959 948444807

郑严 男 经济学院 金融 202202 18950508198 2630909266

李婷 女 艺术与传媒学院 广告学 202305 15583523130 3563375906

谭怡 女 艺术与传媒学院 广告学 202201 15320274669 1524391154

陈洁 女 法学院 社工 202201 18383591552 3479164934

林夕朗 女 法学院 社工 202205 18981872353 2249935736

王世钧 男 林学院 木科 202201 18084050071 3065797840

王云浩 男 商旅学院 资评(本)202201 15984559046 1756595361

王奎 男 农学院 植保 202302 15008441623 3148213364

丁佳渝 女 草业科技学院 草坪 202201 18375948341 1346866194

14

附件 3

1.习近平讲党史：党的十八大以来，中国特色社会主义进入新时

代

https://www.bilibili.com/video/BV12w411R78a?spm_id_from=

333.337.search-card.all.click

2.深刻认识改革开放的伟大成就和重要启示

https://mp.weixin.qq.com/s/ZcjphYzPNmXlmUTnt6J-6A

3.这些成就，凝聚我们奋进的力量

https://mp.weixin.qq.com/s/8VB2Zl99nC68y0uOKsw18A

4.以奋斗姿态激扬青春——新时代党的青年工作成就综述

https://mp.weixin.qq.com/s/JAFAHdSEfmoU7qp0N6acIg

https://mp.weixin.qq.com/s/8VB2Zl99nC68y0uOKsw18A
https://mp.weixin.qq.com/s/JAFAHdSEfmoU7qp0N6acIg

15

附件 4

一、校史主题部分节目形式及渠道

节目形式 节目名称 渠道

朗诵 《我自豪 我是川农人》 https://b23.tv/lGgkYlc

朗诵 《看见川农 看见我们的川农》 https://b23.tv/9sEkED5

打击乐 《炎黄》

四川农业大学

校史主题晚会

https://www.bilibili.com/video/BV1J
G411X7dg/?spm_id_from=333.999.0
.0&vd_source=b35376fc6a62f076ad

34ddccb8d8512e

配乐情景剧 《曙光》

表演唱 《红梅赞》

舞蹈 《迁雅之初》

情景诗朗诵 《川农大的脊梁》

独舞 《守望》

表演唱
《天府农桑耕作图》

《天府粮仓》

原创 rap 《兴农强国有点燃》

诗朗诵 《青春有为 强农有我》

表演唱 《奔跑的青春》

合唱＋伴舞 《相聚在桂花飘香的时节》

二、2024年相关校史文化活动推文分享：

（一）川农的非遗传承

https://mp.weixin.qq.com/s/HLbzbEFseGmuBEtMySHNOw

（二）那些关于我川农百年名校的证据

https://mp.weixin.qq.com/s/SpE4L4kp8eXg_

（三）“回溯历史初心 奋楫扬帆再出发”校史演讲比赛

https://mp.weixin.qq.com/s/r9BeZEW2jlz0OP352DCsgg

https://b23.tv/lGgkYlc
https://b23.tv/9sEkED5

16

附件 5

姓名 所属小院 学历 岗位所在地市州 具体岗位 联系方式

成庆悦 四川东坡永丰水稻科技小院 博士研究生 四川省眉山市东坡区太和镇 镇团委兼职副书记 17828105176

李上云 园艺种质与资源创新团队 博士研究生 四川省雅安市名山区万古镇 镇团委兼职副书记 15393639355

马剑峰
绵阳三台县国家现代农业

（生猪种业）产业园
博士研究生 四川省绵阳市三台县芦溪镇 镇团委兼职副书记 15928035227

颜浩骁
四川省智慧渔业乡村振兴

博士社会实践工作站
博士研究生 四川省邛崃市桑园镇 镇团委兼职副书记 13350948941

金铮华 四川蒲江果业科技小院 博士研究生 四川省蒲江县 县团委兼职团干 13018205303

冯豪杰 四川布拖马铃薯科技小院 博士研究生 四川省凉山州布拖县特木里镇 镇团委兼职副书记 15928934576

淡海峰
绵阳三台县国家现代农业

（生猪种业）产业园
硕士研究生 四川省绵阳市三台县芦溪镇 镇兼职团干

微信：

wxid_r5thgnca5wwl22

17

附件 6

项目类别 项目名称 负责人 联系方式

文化传播与旅游服务 “青马燎原”新时代乡村文化振兴志愿服务项目 李沁娟 15923137996

关爱少年儿童 寻耕乐读——中小学耕读教育“新质效”志愿服务项目 王绎乔 18721925998

法律服务与禁毒教育 天府粮仓“法治农门阵”志愿服务项目 邓鸿洁 17780682775

乡村振兴 情系三农·国医卓牧——偏远地区中兽医养殖助农行动 黄圣亮 17715764144

乡村振兴 与蜂共舞——科技小院 3维蜜蜂科普志愿服务项目 王法麟 13355215287

乡村振兴 “驱”碳绿农助“永丰”——农业绿色种养低碳行为科技助农志愿服务项目 李康佳 19160018346

环境保护 菌军疗原——西部高寒退化草地修复的先锋“菌队” 丁佳渝 18375948341

文化传播与旅游服务 “访古建于乡野，守文化之根脉”古建筑实践与保护志愿服务项目 何旭阳 18228312477